
Per ottenere risultati ottimali, aprire il portfolio PDF in  

Acrobat X o Adobe Reader X oppure versioni successive.
 

Scarica Adobe Reader ora 

http://www.adobe.com/go/reader_download_it




1 


 


                                                                                                     UGAC/Teo 


 


DECRETO N. 413 del 24 NOVEMBRE 2023 
 
Oggetto: FONDO COMPLEMENTARE AL PNRR – PORTO DI PALERMO – NUOVO 
IMPIANTO ELETTRICO E ILLUMINAZIONE AREA PORTUALE – “COLD IRONING” 
CUP: I79J21002560001 ● SERVIZIO DI VERIFICA PREVENTIVA DELLA PFTE – CIG 
A028042C52. RDO sul MePA 


Determina a contrarre – affidamento diretto 
 


IL PRESIDENTE 
 


Visto il Decreto n. 641 del 09.12.2019 di approvazione del Regolamento per la nomina del 
R.U.P., ai sensi del D. Lgs.50/2016, in fase di aggiornamento a seguito dell’entrata in vigore 
del nuovo codice dei contratti;  


Considerato che le Stazioni Appaltanti, per ogni procedura di affidamento, sono tenute ad 
individuare, con atto formale, un Responsabile Unico del Procedimento in possesso di 
adeguate competenze professionali rispetto all’intervento da realizzare e che diversamente, 
ai sensi della Linea Guida n. 3 dell’Anac “le funzioni di RUP sono assegnate ex lege (art. 5 
co. 2 l. n. 241 del 1990) al dirigente preposto all’unità organizzativa responsabile ovvero 
assegnate ai dipendenti di ruolo addetti alla medesima unità (art. 31, co. 1, terzo periodo, 
del Codice)”; 


Visti i Decreti n. 246 del 30.08.2022 e n. 267 del 19.09.2022 con cui sono stati individuati 
gli interventi, tra cui quello in oggetto, per il quale l’Ing. Enrico Petralia è stato nominato 
RUP; 


Visto il Decreto n. 268 del 28.07.2023 del Presidente di questa AdSP che attribuisce all'Ing. 
Enrico Petralia l’incarico di Dirigente dell’Area Tecnica sede di Palermo, nonché Direttore 
Tecnico dell’AdSP a far data 01.09.2023; 


Dato atto che l’Ing. Enrico Petralia, in quanto dirigente preposto all’unità organizzativa 
responsabile dell’intervento in oggetto, non trovandosi in situazione di incompatibilità, 
inconferibilità e/o conflitto di interesse, è il Responsabile Unico del Procedimento per i lavori 
in oggetto; 


Visto il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili n. 330 del 
13.08.2021 con cui è stato approvato il programma di interventi infrastrutturali in ambito 
portuale sinergici e complementari al PNRR (Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza), 
come elencati nell’Allegato 1 al citato decreto, con espressa individuazione del soggetto 
attuatore e del CUP, ammessi a finanziamento statale a valere sulle risorse del Piano 
Complementare, di cui all’art. 1, co. 2, lett. c), del D.L. 59/2021, convertito con modificazione 
dalla L. 101/2021;  


Dato atto che tra gli interventi infrastrutturali ricompresi nel programma di cui al D.M. 
330/2021, di cui questa AdSP è soggetto attuatore, è compreso l’intervento denominato 
“Porto di Palermo. Nuovo impianto elettrico e illuminazione area portuale - CUP: 
I79J21002560001” dell’importo di € 32.000.000,00; 


Visto l’Accordo Procedimentale n. 32174 del 04 Novembre 2021 tra il Ministero delle 
Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili e l’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia 
Occidentale, approvato con Decreto del Direttore Generale n. 390 del 17 Novembre 2021;  







2 


 


Viste le Linee Guida per favorire la pari opportunità di genere e generazionali, nonché 
l’inclusione lavorativa delle persone con disabilità nei contratti pubblici finanziari con le 
risorse del PNRR e del PNC”, pubblicate sulla GURI n. 309 del 30.12.2021;  


Visto il Regolamento UE 241/2021 art. 18 relativo alla conformità degli interventi al principio 
del “Do no Significant Harm” (DNSH) – che si traduce nel principio di “non arrecare danno 
significativo agli obiettivi ambientali”;  


Vista la circolare n. 32 del R.G.S. MEF del 30.12.2021 denominata “Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza – Guida operativa per il rispetto del principio di non arrecare danno 
significativo all’ambiente”; 


Visto il decreto–legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito dalla legge 29 luglio 2021, n. 108, 
recante: “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 
procedure”, ed in particolare gli articoli 48, “Semplificazioni in materia di affidamento dei 
contratti pubblici PNRR e PNC”, e 57 “Zone economiche speciali”; 


Richiamato il parere del MIT del 12.07.2023 avente ad oggetto “il regime giuridico 
applicabile agli affidamenti relativi a procedure afferenti alle opere PNRR e PNC 
successivamente al 1° luglio 2023 – Chiarimenti interpretativi e prime indicazioni operative”; 


Richiamato l’ulteriore parere del MIT (n. 2153/2023) con il quale si chiarisce che, per gli 
appalti aventi a oggetto interventi finanziati in tutto o in parte con le risorse del PNRR o del 
PNC e alla stipula dei relativi contratti, il nuovo codice (D.lgs. 36/2023) non trova 
sostanzialmente applicazione, considerato che le semplificazioni in materia di PNRR-PNC 
di cui al DL n. 77/2021 sono state introdotte “solo al fine di consentire la rapida realizzazione 
di tali opere”; 


Visto il Decreto n. 151 del 31.05.2022 con cui è stato approvato il quadro economico del 
citato intervento dell’importo complessivo di dell’importo di € 32.000.000,00 di cui € 
28.800.000 per lavori, compreso oneri per la sicurezza, ed € 3.200.000,00 per quali somme 
a disposizione della Stazione appaltante, autorizzando il RUP ad avviare la relativa 
procedura di gara per l’affidamento del “Servizio di progettazione fattibilità tecnico 
economica CIG 9651098205”; 


Visto il decreto 295 del 25/08/2023 con cui è stato rimodulato il Quadro economico 
dell’intervento denominato “FONDO COMPLEMENTARE AL PNRR – PORTO DI 
PALERMO - NUOVO IMPIANTO ELETTRICO E ILLUMINAZIONE AREA PORTUALE – 
“COLD IRONING” CUP: I79J21002560001 CIG: A00770BD93”; 


Visto il Decreto n. 243 del 28.02.2020 relativo all’istituzione, all’interno di questa AdSP, 
della figura di Ufficiale Rogante e relativo Regolamento per la disciplina delle funzioni di 
Ufficiale Rogante della AdSP del Mare di Sicilia Occidentale, modificato con Decreto n. 24 
del 30.01.2023; 
 


Vista la memoria, facente parte integrante del presente decreto, del Responsabile Unico 
del Procedimento, allegata al presente atto, con la quale si propone l’affidamento del 
servizio in oggetto, nel rispetto della normativa vigente applicabile al PNRR, per l’importo 
netto di € 49.655,32, IVA non imponibile ex art. 9, c. 6, del DPR 633/1972 ed art. 3, co. 13, 
del D.L. 90/1990 in quanto prestazione direttamente connesse alla ristrutturazione di opere 
esistenti; 
 


Vista la Legge 28.01.1994 n. 84 e ss.mm.ii.; 
 


Visto il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;  
 


Visto il D.L. 76/2020 (c.d. Decreto Semplificazioni), convertito con modificazioni dalla L. 
120/2020;  
 







3 


 


Visto il D.L. 77/2021 convertito con modificazioni dalla L. 108/2021;  


Visto il Regolamento interno per l’affidamento dei contratti pubblici della AdSP del Mare di 
Sicilia Occidentale, aggiornato con Decreto n.371 del 30.11.2022; 


Visto il Regolamento interno sui poteri di firma degli atti di questa AdSP, approvato con 
Decreto n. 261 del 24.07.2023, entrato in vigore dal 01.08.2023. 


Visto il D.M. n. 282 del 13.07.2021 del Ministro delle Infrastrutture e della mobilità 
sostenibili; 


DECRETA 
 


Art. 1) di autorizzare l’esecuzione dell’appalto denominato “FONDO COMPLEMENTARE 
AL PNRR – PORTO DI PALERMO - NUOVO IMPIANTO ELETTRICO E ILLUMINAZIONE 
AREA PORTUALE – “COLD IRONING” CUP: I79J21002560001 - SERVIZIO DI VERIFICA 
DELLA PFTE – CIG A028042C52” e la relativa spesa complessiva di € 49.655,32, IVA non 
imponibile; 


Art. 2) di autorizzare il RUP a procedere, nel rispetto della normativa vigente, all’affidamento 
del servizio di cui sopra per l’importo complessivo di € 49.655,32, comprensivo di spese ed 
oneri accessori, IVA non imponibile.  


Art. 3) di dare atto che il suddetto importo complessivo di € 49.655,32, IVA non imponibile, 
graverà sulle ”Somme a disposizione” - voce B.8 - “Spese per attività tecnico amministrative 
connesse alla progettazione, di supporto al responsabile del procedimento o al direttore 
lavori, nonché di verifica preventiva della progettazione ai sensi dell’art. 26 del codice” del 
quadro economico del progetto, giusta decreto 295 del 25/08/2023. Cap 211010.044 - 
Impegno 2022_01483.006. 


Art. 4) di disporre che, in relazione agli obblighi di cui al D. Lgs. 33/2013, il presente decreto 
e la memoria siano direttamente smistati dalla Segreteria Generale all’Ufficio Anticorruzione 
e Trasparenza, il quale provvede alla tempestiva e corretta pubblicazione nella sezione 
dell’Amministrazione Trasparenza, all’interno della sottosezione ritenuta idonea. 
  


IL PRESIDENTE 
                (Dott. Pasqualino Monti) 
 
    
    Il Direttore Tecnico 
  (Ing. Enrico Petralia) 
 
 
 
 
         Per la disponibilità finanziaria 
  IL DIRIGENTE AREA FINANZIARIA f.f. 
            (Dott.ssa Barbara Fresta) 
 
 
 
 
 


 
       Visto: IL SEGRETARIO GENERALE 
           (Dott. Luca Lupi) 





				2023-11-24T08:35:13+0000

		PETRALIA ENRICO





				2023-11-24T11:13:06+0100

		FRESTA BARBARA





				2023-11-24T18:14:38+0100

		Luca Lupi





				2023-11-27T10:01:54+0000

		PASQUALINO MONTI












1 
 


                                                                                                   UGAC/Teo 


 


Memoria d’Ufficio 


 


Oggetto: FONDO COMPLEMENTARE AL PNRR – PORTO DI PALERMO - NUOVO 


IMPIANTO ELETTRICO E ILLUMINAZIONE AREA PORTUALE – “COLD IRONING” 


CUP: I79J21002560001 ● SERVIZIO DI VERIFICA PREVENTIVA DELLA PFTE – CIG 


A028042C52  


RDO sul MePA 


 


Determina a contrarre – affidamento diretto 
 


Questa AdSP ha avviato un progetto volto alla implementazione della elettrificazione delle 
banchine portuali (cold ironing). 


Con il termine cold ironing s’intende l’insieme delle soluzioni tecnologiche atte a fornire 
energia alle navi in banchina in modo che le stesse possano spegnere i propri apparati di 
generazione energia elettrica, riducendo i consumi di combustibile e dunque le emissioni in 
atmosfera.  


L’opera in oggetto è inserita nel Programma degli interventi infrastrutturali in ambito portuale 
sinergici e complementari al PNRR (Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza), approvato 
con Decreto MIMS n. 330 del 13.08.2021, ed ammessi a finanziamento statale a valere sulle 
risorse del Piano Complementare, di cui all’art. 1, co. 2, lett. c), del D.L. 59/2021, convertito 
con modificazione dalla L. 101/2021.  


In particolare, nel D.M. 330/2021 è ricompreso l’intervento denominato “Porto di Palermo. 
Nuovo impianto elettrico e illuminazione area portuale - CUP: I79J21002560001” 
dell’importo di € 32.000.000,00.  


In relazione alla predetta opera è stato sottoscritto apposito Accordo Procedimentale (n. 
32174 del 04 Novembre 2021) tra il Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili 
e l’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Occidentale, approvato con Decreto del 
Direttore Generale n. 390 del 17 Novembre 2021.  


Con Decreto n. 151 del 31.05.2022 si è preso atto del quadro economico denominato “Porto 
di Palermo. Nuovo impianto elettrico e illuminazione area portuale - CUP: 
I79J21002560001” dell’importo complessivo di € 32.000.000,00 di cui € 28.800.000,00 per 
lavori ed € 3.200.000, per somme a disposizione della stazione appaltante. 


Data la peculiarità dell’intervento, è stata espletata una procedura aperta, sopra soglia 
comunitaria, per l’affidamento del PFTE.  


Occorre, dunque, affidare il servizio di verifica della PFTE denominato “FONDO 
COMPLEMENTARE AL PNRR – PORTO DI PALERMO - NUOVO IMPIANTO ELETTRICO 
E ILLUMINAZIONE AREA PORTUALE – “COLD IRONING” CUP: I79J21002560001”. 


Il valore complessivo stimato dell’opera è € 27.550.915,00 di cui:  







2 
 


€ 25.389.083,00 Categoria d’opera: Impianti (A);  


€ 2.161.832,00 Categoria d’opera: Strutture (A).  


Nel determinare il valore del servizio di verifica si è tenuto conto dell’importo dell’intervento 
di cui alla PFTE. 


Detto importo è determinato sulla base della Tariffa professionale di cui al D.M. 17/06/2016 
(vedi “Determinazione dei corrispettivi” - ALL. 1), tenuto conto non soltanto della 
categoria d’opera di cui si compone l’intervento da sottoporre a verifica ma della prestazione 
professionale richiesta. 


Ai fini della classificazione della prestazione professionale relativa ai servizi di ingegneria e 
architettura, si rileva che l’intervento in oggetto è costituito dalle seguenti categorie d’opera 
e ID:  


IA.04 - Impianti elettrici in genere, impianti di illuminazione, telefonici, di sicurezza, di 
rivelazione incendi, fotovoltaici, a corredo di edifici e costruzioni complessi - cablaggi 
strutturati - impianti in fibra ottica - singole apparecchiature per laboratori e impianti 
pilota di tipo complesso.  


Grado di complessità (G): 1.30  


S.01 - Strutture o parti di strutture in cemento armato, non soggette ad azioni sismiche 
- riparazione o intervento locale Verifiche strutturali relative - Ponteggi, centinature e 
strutture provvisionali di durata inferiore a due anni.  


Grado di complessità (G): 0.70  


Il calcolo del predetto corrispettivo è stato elaborato mediante il foglio presente sul sito 
www.professionearchitetto.it ed è agli atti di questo Ufficio.  


L’importo base servizio di verifica della progettazione ammonta ad € 95.052,30, 
comprensivo di spese ed oneri accessori. Detto importo comprende tutte le spese relative 
al servizio (spese per spostamenti, vitto, stampa tavole progetto etc.).  


In relazione alla procedura di affidamento, pur in vigenza del nuovo codice dei contratti 
pubblici e delle concessioni (D.Lgs. 36/2023), trattandosi di intervento da realizzare 
nell’ambito del PNRR, continuano a trovare applicazione le disposizioni di cui al D.L. 
77/2021 (C.d. Decreto Semplificazioni Bis, convertito con modificazione dalla L. 108/2021), 
che ha introdotto disposizioni speciali in materia di Governance per il PNRR e ulteriori 
disposizioni in materia di accelerazione e snellimento delle procedure amministrative. 


Detta circostanza viene chiarita dal parere del MIT del 12.07.2023 secondo cui “ragioni di 
certezza del diritto e di complessiva armonizzazione normativa… inducono, anche in 
vigenza del nuovo Codice, a confermare la specialità, assicurata per mezzo dell’art. 225, co 
del D.lgs. 36 del 2023, delle disposizioni di cui al Decreto Legge n. 77 del 2021 e ss.mm.ii. 
e, dunque, la perdurante efficacia, anche successivamente al 1° luglio 2023, delle 
disposizioni speciali in materia di procedure di evidenza pubblica già ad oggi introdotte 
nell’ordinamento giuridico relative ad opere finanziate in tutto o in parte con risorse previste 
dal PNRR, PNC o dai programmi cofinanziati dai fondi strutturali dell’Unione Europea…”. 


Con riferimento al disposto di cui dell’art. 47, co. 7 dell’anzidetto D.L. n. 77/2021 conv. con 
mod. dalla L. 108/2021 in tema di pari opportunità e inclusione lavorativa, si ritiene che 
l’oggetto del contratto, l’importo dello stesso, la specifica professionalità in campo tecnico 
che prevede altresì il possesso della certificazione di qualità, rendono particolarmente 
difficoltosa l’applicazione delle misure di cui al comma 4 del medesimo articolo, le quali si 







3 
 


porrebbero in contrasto con gli obiettivi di efficienza, economicità e qualità del servizio, 
nonché di ottimale impiego delle risorse pubbliche.  


In considerazione di quanto precede, in ragione del corrispettivo base del servizio di verifica 
(€ 95.052,30) e della citata normativa che consente di affidare direttamente servizi e 
forniture, compresi i servizi di ingegneria e architettura, fino all’importo di € 139.000,00 e 
lavori fino ad € 150.000,00, senza particolare onere motivazionale o necessità di confronto 
tra preventivi (parere MIT n. 764 del 20/10/2020), in data 08.11.2023 è stata pubblicata sul 
MePA la RDO n. 3822818 alla quale è stato invitato n.1 operatore economico presente sul 
MePA per la categoria merceologica di riferimento (Normatempo Italia S.r.l. partita IVA 
10902450013). 


L’ operatore economico è stato selezionato, nel rispetto del principio di rotazione, in quanto 
in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di 
affidamento. 


A tal proposito, si evidenzia che nel settore di riferimento, anche a seguito di indagini di 
mercato/avvisi per manifestazione di interesse avviate da questa AdSP, si registra un 
numero esiguo di operatori economici qualificati per l’espletamento di detti servizi di verifica 
e che soltanto pochi fra loro sono iscritti nella piattaforma di e-procurement dell’Ente.  


Entro il termine di presentazione dell’offerta, previsto per il giorno 15.11.2023, è pervenuta 


l’offerta dell’operatore economico invitato.   


Nel verbale di apertura dell’offerta del 15.11.2023, agli atti dell’amministrazione, risulta che 
l’O.E. Normatempo Italia S.r.l. ha offerto un ribasso del 47,76% sull’importo a base d’asta 
(pari ad € 95.052,30). 


L’importo netto per l’espletamento del servizio è quindi quantificato in € 49.655,32. Detto 
importo di € 49.655,30 si ritiene congruo.  


Si specifica che:  


• ai fini IVA, il servizio è non imponibile ex art. 9, co. 6, del DPR 633/1972, art. 3, co. 
13, del D.L. 90/1990, conv. con mod. dalla L. 165/1990 e successiva L. 296/2006 
giusta circolare n. 41/E dell'Agenzia delle Entrate, in quanto servizio direttamente 
connesso alla ristrutturazione di opere esistenti;  


• il corrispettivo dell’appalto è determinato interamente a corpo che resta forfettario e 
invariabile, anche al variare dell’importo del progetto, con una franchigia del venti per 
cento in aumento e/o diminuzione dell’importo presunto dei lavori; 


• sono a carico dell’OE tutte le spese inerenti agli spostamenti per l’attività di verifica 
in oggetto, sia per i contatti con il RUP che con i relativi supporti, nonché con il 
progettista sino alla completa ed esaustiva conclusione della prestazione;  


• il servizio dovrà essere svolto entro 15 giorni naturali e consecutivi decorrenti dalla 
data di formale consegna all’affidatario del progetto da verificare da parte del RUP;  


• il pagamento del corrispettivo del servizio sarà effettuato, previo accertamento della 
regolare esecuzione dello stesso, come appresso specificato:  


- 70% alla consegna del rapporto conclusivo di verifica;  
- 30% alla validazione del progetto stesso;  


• la liquidazione del compenso è subordinata al buon esito delle verifiche sul possesso 
dei requisiti (Durc, Certificato del casellario giudiziario e Certificazione regolarità 
fiscale).  


Già a decorrere dal 08.11.2023 sono state avviate da parte dell’Ufficio Gare Appalti e 


Contratti di questa AdSP, anche attraverso il FVOE, le verifiche sul possesso dei requisiti 







4 
 


generali di partecipazione di cui agli artt. 80 del D.Lgs. 50/2016 sull’O.E. sopracitato, ed è 


stato acquisito il DURC regolare (scadenza validità 26/02/2024).  


Le verifiche si sono in buona parte concluse positivamente, con verbale del 20.11.2023, agli 


atti dell’amministrazione. Come indicato nel predetto verbale, la richiesta del certificato di 


regolarità fiscale trasmessa all’Agenzia delle entrate in data 08.11.2023 è ancora priva di 


riscontro e si intenderà conclusa positivamente decorsi trenta giorni dalla data di 


presentazione della richiesta, ai sensi degli artt. 2 della L. 241/1990, ossia in data 


08.12.2023.  


Ad ogni buon fine si rappresenta che l’operatore Normatempo Italia S.r.l., in quanto O.E. 
presente sul Mepa, è soggetto alla verifica dei predetti requisiti di moralità ai fini non soltanto 
dell’abilitazione ma anche della permanenza al predetto mercato elettronico.  


Stante quanto sopra si propone: 


1) di autorizzare l’esecuzione dell’appalto denominato “FONDO COMPLEMENTARE AL 
PNRR – PORTO DI PALERMO - NUOVO IMPIANTO ELETTRICO E ILLUMINAZIONE 
AREA PORTUALE – “COLD IRONING” CUP: I79J21002560001 - SERVIZIO DI VERIFICA 
DELLA PFTE – CIG A028042C52” e la relativa spesa complessiva di € 49.655,00, IVA non 
imponibile; 


2) di disporre, nel rispetto della normativa vigente, l’aggiudicazione del servizio di cui sopra 
in favore dell’operatore economico Normatempo Italia S.r.l., partita IVA 10902450013, 
con sede a Torino in Corso Unione Sovietica 612/3d, per l’importo complessivo di € 
49.655,00, comprensivo di spese ed oneri accessori, IVA non imponibile.  


3) di dare atto che il suddetto importo complessivo di € 49.655,32, IVA non imponibile, 


graverà sulle ”Somme a disposizione” - voce B.8 - “Spese per attività tecnico amministrative 


connesse alla progettazione, di supporto al responsabile del procedimento o al direttore 


lavori, nonché di verifica preventiva della progettazione ai sensi dell’art. 26 del codice” del 


quadro economico del progetto, giusta decreto 295 del 25/08/2023. Cap 211010.044 - 


Impegno 2022_01483.006. 


4) di disporre che, in relazione agli obblighi di cui al D. Lgs. 33/2013, la presente memoria 
e il decreto siano direttamente smistati dalla Segreteria Generale all’Ufficio Anticorruzione 
e Trasparenza, il quale provvede alla tempestiva e corretta pubblicazione nella sezione 
dell’Amministrazione Trasparenza, all’interno della sottosezione ritenuta idonea. 


  


  Il RUP 


Ing. Enrico Petralia 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 







5 
 


 
Con la sottoscrizione del presente atto, lo scrivente, n.q. di RUP, ai sensi degli articoli 46, 47 e 76 del D.P.R. 
445/2000,  


dichiara 
 


- che, al momento, in relazione al procedimento in oggetto non sussistono cause di incompatibilità, 
inconferibilità e/o conflitto di interesse previsti dalla normativa vigente, dal PTPCT vigente e dal Codice 
di comportamento per i dipendenti dell’AdSP;  


- di impegnarsi a segnalare all’Amministrazione ogni eventuale futura situazione di conflitto di interessi, 
anche potenziale.  


 
Inoltre, trattandosi di opera connessa a finanziamento PNRR, secondo quanto previsto dall’art.16 del D.Lgs. 
36/2023 e dalle indicazioni contenute nel PNA 2022 nonché, per quanto applicabili, dalle disposizioni 
contenute nel Codice di Comportamento dei dipendenti della suddetta Autorità, approvato con D.P. n.745 del 
17/12/2020 e modificato con D.P. n. 394 del 22/12/2022, il sottoscritto n.q. di RUP  
 


dichiara 
 


- di non avere, direttamente o indirettamente un interesse finanziario, economico o altro interesse 
personale che può essere percepito come una minaccia concreta ed effettiva alla propria imparzialità 
ed indipendenza nel contesto della procedura di aggiudicazione o nella fase di esecuzione  


- di impegnarsi a comunicare tempestivamente eventuali variazioni al contenuto della presente 
dichiarazione.  
 
 


Il RUP 


Ing. Enrico Petralia 
 





				2023-11-24T08:36:16+0000

		PETRALIA ENRICO





				2023-11-24T08:37:04+0000

		PETRALIA ENRICO









